*Ab!*

Es kan Dir zwar daben nicht stets nach Wunsche gehn,  
Verdrüß und Aergermüs pflegt selten auszubleiben,  
Wenn man was müßliches mit Ernsté sucht zu treiben.  
Der Meider blöckt den Zahn, der Faule kans nicht sehn,  
Man ißt den Bißen Brod bei vielen sauren Schweiße,  
Und spürrt Verhinderung auf die und jene Weise.  
Doch stellst sich gewiß zuletzt der Lohn noch ein.  
Man findet weißes Brod und Braten in der Tasche,  
Mops springt um uns herum, und in die frische Flasche  
Füllt man an Wassers statt den reinen hellen Wein.  
Wer weiß wie bald es sich vor Dich auch also füget?  
Renbarge, lebe wohl, gesund, beglückt, vergnüget!

*Ab! uocis AFRAM suppuduit suae,  
 Ne raucus ipsis anser oloribus  
 Certaret argutis, uerentem,  
 Seque suo pede metientem.  
 At uota pro TE non minus abdita  
 Persoluit imis in penetralibus,  
 Gratesque IOVAE, ne canentem  
 Luderet atra Michal cauillis.  
 Et nunc sub anni principium, bonis  
 Interminatis TE ut cumulet DEVIS,  
 Vt par TVVM, supplex precatur,  
 Sit senium senio MOYSIS!*

Tam lubens autem uacabat litteris, potissimum ad sanguine, et  
 amicitia, sibi coniunctos, perscribendis, ut, earum scriptiōnem ob-  
 lectamentorum eius primarium, uel potius unicum, uocare, uix dubit-  
 em. Iurium quidem sui muneris negligens tam parum erat, ut potius  
 eorum asserendorum curam sibi demandatam putaret, sed, ut illud eo,  
 qui minime omnium offenderet, modo fieret, operam dabat.  
 Quam saepe uidimus eum fortuna secunda ita usum, ut eius uicissitu-  
 dinis simul recordaretur, sic contra aduersa, ut illud HORATIA-  
 NVM recoleret:

*Non, si male nunc, et olim  
 Sic erit (r)!*

Non poterant non in suo uitae genere illi interdum ea obtингere,  
 quibus animus eius solito uehementius concitatatur. Sed uix unquam  
 eum una hora diutius uidimus perturbatum. Adeo motuum animi  
 aestus temperare callebat. Quod quidem de opera, in coercendis ab  
 eo posita affectibus, tanto magis testatur, quanto infrequentius idem  
 in

(r) *L. II. Ode X. u. 17, sequ.*

## XXXX

in aliis eiusdem indolis hominibus deprehenditur. Ab omni lucri cupidine tam erat alienus, ut eius adeo suspicionem hominis de schola auctoritati maxime inimicam putaret, et hinc existimaret satius, praemissis, quam gloria, industriae destitui. Ceterum uersabatur cum patrōnis reuerenter, cum amicis amice, cum discipulis se, illisque, digne, cum bonis bene, cum omnibus humaniter, ut, si non semper eorum uotis, suo certe officio, satisfaceret. Habebat uultum animi indicem, non supercilium censorium, non frontem minis caperatam, sed, quoties cum aliquo suorum, aut amicorum, aut discipulorum, coram agebat, iure suo poterat CICERONIS ad ANTONIVM uerbis (s) uti: *Non ex oratione solum, sed etiam ex uultu, et oculis, et fronte, meum erga te amorem perspicere potes.* Effigiem PATRIS in aes incidi, curabat pro sua in PARENTEM benevolentia clarissimus uir, M. IOANNES GOTTLIEB BIDERMANVS, ut eam ACTIS suis SCHOLASTICIS insereret, quum cita mors eum tollereret, cui uiuo, si licuisset, hoc amicitiae documentum destinatum erat, quod quam honorificentissimum reddere studuit summe uenerabilis praesul, D. CHRISTIANVS FRIDERICVS WILSCHIVS, cuius senium, domumque, fortunet iustissimus ille uirtutis praemiorum diribitor! subscripto sequenti fauoris sui testimonio:

*Ingenium, probitas, methodus, doctrina, fidesque,  
Vno in GRABNERO consociata nitent.*

Valetudine admodum tenui inde a iuuentute usus est PARENTS CARISSIMVS, et iam supra morbos quosdam grauiores membrauui, quibus in prima aetate, et in Academia, fere confectus est. Quum FREIBERGAE doceret, malo illo, eruditis paene omnibus communi, ita affectus est, ut recuperandae sanitatis exigua spes superesset. Haec tamen thermarum CAROLINARVM usu tandem reuocata est. At ipsa eius ualetudo sub annum demum quadragesimum ita firmari coepit, ut deinceps multo rectius ualeret. Hoc autem

mo-

(s) *Ad ATTICVM L. XLI. Epist. XIII.*

modo sui corporis rationi consulebat, ut cibo saepe nullo, semper autem ad concoquendum facillimo, potu salubriori, et ueluti demenso, uino rarius, et parce, uteretur, stans ad pulpitum et legeret, et scriberet, post prandium aut deambularet, aut quartam horae partem dormire, lucubrationibus, quantum posset, abstineret, somnoque, quae DEI gratia erat, plerumque imperturbato, et quieto, refectus summo mane ad labores rediret. Sed aliquot annos ante grauissimo lapsu malum illud contraxit, quod certe sociam suae mortis caussam aliquando fore, proh dolor! uere augurabatur.

Scilicet apparabantur nuptiae secundae natu filiae, post paucos dies celebranda, quum PATER CARISSIMVS subito inciperet aegrotare ex dolore pulmonum. Post aliquot dies febrilis impetus inualescebat, dolorique in pulmonibus aucto aliis accedebat dolor in imi uentris latere, doloribus tussis asperrima, quam expuictio sanguinis, et tabi, summa uirium defectio, et anhelitus sonantior, sequebantur, signa inflammationis pulmonum, morbi, eo minus sanandi, quo infirmius tanto repugnabant malo prouectior PARENTIS actas, et laesa lapsu uiscera. Cognito igitur isto uitae periculo, promtissimum, paratisimumque, ad decedendum ex hac uita animum PATER significabat, id unicum precatus DEVM, *ut etiam ultima passuro ita succurreret, ne moribundus desineret esse suis exemplo!* Colloquebatur, quantum per uim morbi licebat, cum suis quam amantissime. DEVM aduocabat testem studii sui, ipsi reuerentia, atque fiducia, placendi, auxiliumque eius in rebus dubiis, et grauibus, sibi piis precibus conciliandi, rerumque omnium euentus eius soli arbitrio permittendi, et DIVINAE gloriae suam, publicoque commodo priuatum, postponendi. Venerabatur singularem DEI proutidentiam, qua per totam uitam, et in primis in munerum, praeter exspectationem demandatorum, administratione, ita usus esset, ut nec optato successu, nec gratia PROCERVM, nec dignitate, fideique praemiis, caruerit. Asseuerabat, se DEI reuerentiam, fiduciamque, in eius misericordia positam, nunquam depositurum, sed moribundum quoque confisurum, esse, sibi, diuini illius reconciliatoris meriti, et deprecatio-

F

nis,

nis, caussa, ad beatissimas illas sedes aditum non denegatum iri, quamuis se labe omni minime absoluere. Vale dicebat dilectissimae coniugi, multis uerbis eius fidem, amorem, ultimamque in morbo curam, praedicando, ei spem diuinæ consolationis, ac prouidentiae, certissimam faciendo, annulumque pronubum, digito detractum, reddendo. Liberis perpetuum usum gratiae DEI-PATRIS, solatii SPIRITVS DIVINI, totiusque meriti CHRISTI, appreocabatur, eos, ut se reuerentes, amantesque, DEI nunquam non exhiberent, monebat, liberos matri, matrem liberis, quam grauissime commendabat, omnesque certos esse iubebat, ne numulum quidem, iniquo modo partum, hereditate ad suos redditurum, quin, se, ad ultimum usque spiritum, suis, et in hac, et in uentura, uita uere profutura, a DEO expetitum esse, confirmabat, et denique addebat: *Nolite, o mei, me extinxitum dolere, sed id potius date parenti, in cuius sepulcro multum doloris, ac miseriae, conditur, ut, quietis, qua mortuus potiar, memores, concinatis: Laudate nunc omnes DEVVM animo, ore, manibusque sublati!* Ceteroqui uiderunt eum sui quam saepissime sublati manibus, sed tacite, precibus DEVVM uenerari. Quum tunc præsens filius per totam noctem ad lectum eius uigilasset, aegrotantemque subleuasset, eum pii filii officio rite functum esse, testatus est, hac adiecta promissione: *Nec te, egentem ope, DEV'S deseret, quum, ope tua indigeni patri eam lubenter, fideliterque, atruleris.* Ultimo uirae suae die absentes liberos missis nunciis conuocari, patiebatur, quiue adueniebant, hos quam benignissime excipiebat. Quum eodem die litteris certior fieret, a PROCERIBVS filium natu minimum DIACONVM FRAVENSTEINENSIVM designatum esse, et ex eo quaereretur: An non de hoc nuncio gauderet? respondebat: *Si iam ita se habere, ut amplius nulla humana re illo modo afficeretur.* Si quid solatii ergo a sacerdotibus, aut ab aliis, proponebatur, ei annuebat, eiusque tam certum se esse, confitebatur, ut illud esset morte sua confirmaturus. Ipse dicitur ea uerba, quibus inter sacra publica sui memoriam precantibus commendari, cupiebat. Amicos accedentes ualere iubebat quam humanissime. Medicina utebatur dicto tempore, ac modo, tum quoque, quum, mortem instare, nullus du-

bitaret, ut, quae uerba eius erant, *recti conscientiae consuleret*, et tan-tum ultimis aliquot uitae horis ita iudicabat: *Tardant modo medicamina, nil proficiens, mortem.* Ut commodius decumberet, corpori eius, qui-bus constrictum erat, linta demebantur, eiusque uox haec erat: *Soluite uincia!* Ultima uice e lecto suo deportatus praenunciabat, *ea opera amplius opus non fore.* Tandem appropinquabat ultimum uitae momen-tum. Scilicet anhelare incipiebat multo sonantius, et, quum, quae sibi euenerent, sentirer, loqui autem non ualeret, singulis, qui lecto eius adstabant, manum, ueluti in discessu signum, porrigebat. Quo facto, complicatis manibus, compressisque oculis, iterata nutatione capitis, inter preces, et lacrimas, suorum, spiritum reddebat DEO placide, *XVII Calendas Maias, 1810 CCCL*, sub horam secundam ma-tutinam, eodem die, quo ante tringita sex annos primo coniugis puer-perio familie suaue uiderat primordia, septimoque ante illum die, qui nuptiis secundae filiae ab ipso destinatus erat, natus annos *LXIIII*, menses *V*, dies *XII*.

Perscriperat iam dudum D E S I D E R A T I S S I M V S P A-R E N S rationem, qua funus curari suum, cupiebat. Hanc igitur eius sequebantur liberi. Efferebatur ergo, comitantibus collegis, et discipulis, quondam suis, sub uesperam *XIII Calendas Maias*, et in templo AFRANO, haud ita procul ab altari, in eo sepulcro ho-neste condebatur, in quo etiam seruantur ossa M. IVSTI GODO-FREDI RABENERI, olim itidem rectoris AFRANEI illustris, auique materni uiuatae coniugis, quod heredes eius chalcea tabula, et inscriptione (t), signandum curauere.

F 2

Quod

(t) Verba huic tabulae insculpta haec sunt: Hier ruhet, nach fast 39jähriger Schul-Arbeit, sanft und seelig Herr M. Theophilus Grabener, welcher dem 3. Nov. 1685 zu Schoppach geboren, 1711 Collega Tertius an dem Freybergischen Gymnasio, 1717 Collega Tertius, und 1735 Rector, bey hiesiger Land-Schule, 1712 ein glücklicher Ehe-Mann seiner ieho betrueten Frau Witwe, Frauen Annen Dorothеen, geborener Böhmerin, und ein vergnügter Vater und Groß-Vater von 8 Kindern und 8 Enckeln, den 15 April 1750 aber denen Seinigen durch eine Brust-Krankheit entrissen, und darauf am Sonntage Jubilate hier be-gesetzt, worden.

XXXXIII

Quod PARENTS CARISSIMVS in commentatione, qua filio natu maximo matrimonii auspicia gratulatus est, demonstratum iuit, probum doctorem scholasticum facile euadere posse probum maritum, id sane suo ipsius exemplo quam luculentissime confirmauit. In iiii nimirum VI Idus Nouembres,  $\infty$  10CCXII, quum adhuc FREIBERGAE uersaretur, connubium cum pudica uirgine, uenerabilium parentum dilectissima, unicaque, filia, ANNA DOROTHEA. Suscepserat eam optimi exempli sacerdos, FREIBERGAE ad aedem IACOBI Diaconus, ADAM BOEHMER, ex coniuge lectrissima, ANNA DOROTHEA, filia doctissimi uiri, M. IVSTI GODEFREDI RABENERI, qui rector illustris AFRANEI MISENENSIS  $\infty$  10CCLXXXVIII obiit. Haec carissima marita, quae eodem die, sed non eodem anno, quo DESIDERATISSLIMVS PARENTS, nata est, ei quatuor filios, totidemque filias, peperit, scilicet

M. CHRISTIANVM GODOFREDVM, qui, quum anno  $\infty$  10CXXXVIII Conrector FRANCISCANEI MISENENSIS creatus esset, ab anno  $\infty$  10CXXXXII scholam nouae urbis ad DRESDAM rexit, cui  $\infty$  10CXXXXIII CHRISTIANA FRIDERICA, nata KOERNERIA, nupsit,

GOTTLIEB CHRISTIANVM, qui, legum peritus, iussu REGIO ius dicit in uico, ad fiscum PRINCIPIS pertinente, ZADEL, prope MISENAM, cognitoris causarum, quae agri MISENENSIS praefectureae attributae sunt, uices sustinuit, et iudicibus eorum, qui uasis Murrhinis fingendis, et ornandis, MISENAE operam nauant, fidem suam in iuris dictione obstrinxit,

M.

M. IVSTVM CHRISTIANVM, qui, quum Franckenber-  
gae seniorem Archi-Diaconum ab anno ~~15~~15CCXXXXVII  
subleuasset, paucis ante PARENTIS obitum horis de-  
signatus est Diaconus FRAVENSTEINENSIVM,

CHRISTIANVM FRIDERICVM, qui, uix mensem natus,  
obiiit,

ANNAM DOROTHEAM, quae ~~15~~15CCXXXXIII M. SI-  
GISMVNDO FRITSCHIO, MITWEIDENSIVM  
Archi-Diacono, nupsit,

EVPHROSYNAM DOROTHEAM cuius nuptiae cum  
M. GOTTHELFF EHRENFRIED BECKERO,  
Rectore scholae WVRCENSIS, instabant, quum CA-  
RISSIMVS PATER obiret,

CHRISTIANAM DOROTHEAM, quae matrem uidua-  
tam solatur, et

DOROTHEAM SOPHIAM, quae septennis mor-  
tua est.

Ex maximo natu filio, maximaque natu filia, uidit DVLCISSIMVS  
PARENS tres nepotes, et quinque neptes, quarum una prior ipso  
decessit. Quam prudens autem, mitisque, fuerit maritus, summus  
uiduatae coniugis luctus indicat, quam prouidus, amantissimusque  
suorum, pater, ita educatorum liberorum sors, ut omnes filios mu-  
neribus ornatos, duas filias despontatas, omnium autem mores curae,  
in ipsorum educatione positae, seueritatisque paternae, prudenti amo-

re temperatae, testes, atque indices, uiderit. Quorum ergo lacrimis, ereptum PARENTEM lugentibus, eo minus aliquis irascetur, quo plures sunt, qui mutuum horum parentum, et liberorum, amorem non ubiuis obuium iudicarunt.

Qui labores eorum nouit concatenatos, qui in scholis illustribus docent, DESIDERATISSIMVM PARENTEM operosis uoluminibus sibi non peperisse nomen, non mirabitur. Innotuit tamen orbi eruditio nonnullis ingenii sui monumentis. Sunt autem stanno exscripti sequentes

### L I B R I.

M. Christoph Weissenborns Einleitung zur lateinischen und teutschen rede- und Dicht-Kunst. Dresden und Leipzig, 1731. Praemisit tum PATER huic libello praeftationem de argumento et fine eiusdem, huncque defendit paullo post ab iniquo censoris cuiusdam litterarii iudicio. Anno 1731, eundem librum, aliquot praceptis auctum, paullulumque immutatum, ibidem iterum prodire, curauit.

IOANNIS BARCLAI Icon animorum, uirorum clarissimorum, AVGUSTI BVCHNERI, et CHRISTIANI IVNCKERI, notis illustratum, recensuit ex manu scriptis, et suis passim animaduersionibus, novo item indice uerborum, rerumque, auxit THEOPHILVS GRABENERVS. Dresdae et Lipsiae, 1731.

### V I T A E.

Vita CHRISTIANI EHRENFRIED LEHMANNI, Doctoris Medici, et Saxoniarum, quae foederatorum stipendiis in Belgio militant, copiarum Archiatri, exposita a M. THEOPHILO GRABENERO, 1732.

Eadem uita, etiam uersibus uernaculis enarrata, sub hoc titulo prodiit: